


 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕУЧРЕЖДЕНИЕ 

КОНДИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА 

 

 

 

 

ПРИКАЗ 
 

от 4 марта 2022 г.                                                                                   № 56 -од 

 

п. Кондинское 

 
  

Об проведении педагогического совета  

 

В соответствии с планом работы школы и на основе анализа муниципального 

плана мероприятий («дорожной карты»), направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций 

Кондинского района на 2021 – 2022 учебный год 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести 16 марта 2022 г. педагогический совет на тему: «Организационные и 

технологические подходы к формированию функциональной грамотности 

школьников»   согласно  программе  Приложение 1. 

2. Утвердить состав рабочей группы по подготовке и проведению 

педагогического совета в составе: С.А.Кугаевская,  Г.А.Васечкина, 

А.С.Пугачёва, Л.С.Савельева,  О.В.Солодякова, О.П.Воложанина. 
3. Назначить руководителем рабочей группы методиста С.А.Кугаевскую. 
4. В связи с ограничениями в целях предупреждения распространения 

коронавирусной  инфекции педсовет провести с соблюдением 

эпидемиологических требований. 

5. Контроль  над  исполнением  приказа  оставляю  за  собой. 

 

 

 

Директор:             __________________             Э.В.Кузьмина 

 

    
 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу № 56-од 

от 04.03.2022 г. 

 

ПРОГРАММА 

Педагогического совета 

«Организационные и технологические подходы  

к формированию функциональной грамотности школьников» 

 

Дата и место проведения:  16 марта 2022 года, в 14:30 ч. кабинет №7 

Цель: Определение актуальных проблем в организации  современных подходов по формированию 

функциональной грамотности школьников  и возможных путей их решения в реальной 

педагогической практике. 

Задачи:   

1. Определить основные требования к организации работы по формированию 

функциональной грамотности школьников; 

2. Повысить интерес педагогов к учебно-воспитательной работе по формированию 

функциональной грамотности школьников через повышение уровня самообразования, 

изучения и внедрения новых образовательных технологий; 

3. Разработать методические рекомендации к проектированию и проведению уроков, 

направленных на развитие функциональной грамотности школьников.  

 

Творческая группа:  Э.В.Кузьмина – заместитель директора по УР; 

С.А.Кугаевская – методист; 

О.П.Воложанина – руководитель МО учителей гуманитарного цикла; 

О.В.Солодякова – учитель русского языка и литературы; 

Г.А.Васечкина – учитель математики; 

Л.С.Савельева – учитель математики; 

А.С.Пугачёва – учитель биологии. 
                               

Время Мероприятие в рамках педсовета Ответственный, 

примечание 

13.30-13.35 Регистрация участников. Л.Х.Баннова  

13.35-13.40 Цели и задачи педсовета. Порядок работы. 

Выбор проектной группы. 

С.А.Кугаевская 

13.40-13.50 Функциональная грамотность. Что это такое и 

зачем её развивать? 

С.А.Кугаевская 

13.50-14.00 Выступление на тему «Читательская 

грамотность» с примерами практических 

заданий на уроках. 

О.В.Солодякова 

14.00-14.10 Выступление на тему «Математическая 

грамотность» с примерами практических 

заданий на уроках. 

Г.А.Васечкина  

14.10-14.20 Выступление на тему «Естественно-научная 

грамотность» с примерами практических 

заданий на уроках. 

А.С.Пугачёва 

14.20-14.30 Выступление на тему «Финансовая 

грамотность» с примерами практических 

заданий на уроках. 

Л.С.Савельева 

14.30-14.40 Выступление на тему «Креативное мышление» с 

примерами практических заданий на уроках. 

О.П.Воложанина 

14.40-14.45 Подведение итогов педсовета. Проект решений. Проектная группа 
 



 

Ознакомлены: 

 

_______________  С.А.Кугаевская 

  

_______________  О.П.Воложанина 

 

_______________  О.В.Солодякова 
 

_______________  Г.А.Васечкина 

 

_______________ Л.С.Савельева 

 

_______________ А.С.Пугачёва 

 

____________  Л.Х.Баннова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Проект решения педсовета: 

 

1. Разработать методические рекомендации к проектированию и проведению 

уроков, направленных на развитие функциональной грамотности школьников. 

(Зам.директора по УР, методист) 

 

2. Активизировать педагогов на участие в вебинарах по функциональной 

грамотности ИРО ХМАО. 

 

3. В период проведения предметных недель организовать мастер-классы по развитию 

функциональной грамотности. (Рук МО).  

 

4. Использовать банк заданий по развитию функциональной грамотности на уроках.  

✓ работать на уроке с информацией, представленной в разной форме (рисунок, 

текст, таблица, диаграмма); 

✓ работать с реальными данными, величинами и единицами измерений; 

✓ поощрять проявление учащимися самостоятельности, использование учебного 

и жизненного опыта; 

✓ активно разрабатывать «PISA-подобные» задания и разворачивать программы 

повышения квалификации учителей. 

✓ включать задачи по функциональной грамотности в каждый предмет и 

обыденный учебный процесс. 

 

5. Продолжить подготовку учащихся к участию в предметных олимпиадах, 

интеллектуальных конкурсах, научно-практических конференциях, используя 

навыки функциональной грамотности (во внеурочной деятельности). 

 

6. Систематизировать опыт учителей школы с целью создания банка идей и единого 

образовательного пространства по формированию ФГШ. (методический кабинет). 

 

7. Провести семинар-практикум по внедрению в образовательный процесс заданий по 

формированию функциональной грамотности по всем предметам. 

 

 

 

 


	МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕУЧРЕЖДЕНИЕ КОНДИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА
	ПРИКАЗ

		2023-05-03T10:05:41+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ КОНДИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА




